LOCAL DE

EXECUÇÃO

HORÁRIO/

PERÍODO

CARGA 
HORÁRIA

QUANTIDADE

DE 
INSCRIÇÕES

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

GLOBAL

1
Rio de 

Janeiro/RJ

quinta-feira e 
sexta-feira 
(18h30 às 

21h30); sábado 
(09h às 17h)

Início em: 21/08
/2025

Término em:
20/08/2029

705 
(setecentas e 
cinco) horas 

aula

01

R$ 156.187,20

(cento e cinquenta e 
seis mil cento e oitenta 

e sete reais e 
vinte centavos)

 

A ser pago em 48 
parcelas de R$ 

3.253,90 (três mil 
duzentos e cinquenta e 

três reais e noventa 
centavos)

R$ 156.187,20

(cento e cinquenta e 
seis mil cento e 

oitenta e sete reais e 
vinte centavos)

 

A ser pago em 48 
parcelas de R$ 

3.253,90 (três mil 
duzentos e cinquenta 
e três reais e noventa 

centavos)

Classificação do objeto quanto à heterogeneidade ou complexidade

1.2. O serviço objeto desta contratação é caracterizado como técnico especializado de natureza predominantemente intelectual,
conforme Lei 14.133/2021, art 6º, inc XVIII "f"  conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.,

[...]

O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento
diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de
contribuintes estadual e municipal.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação  é de R$ 156.187,20 (cento e cinquenta e seis mil cento e oitenta e sete reais e
vinte centavos), com pagamento em 48 (quarenta e oito) parcelas de R$ 3.253,90 (três mil duzentos e cinquenta e três reais e
noventa centavos).

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral
da União.

11.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e